
 

 

PROVINCIA DI CASERTA 
IL PRESIDENTE 

 

PROVVEDIMENTO MONOCRATICO PRESIDENZIALE N. 93 DEL 31-07-2025 

OGGETTO: Lite Fenix Consorzio Stabile  c/ Provincia di Caserta. Opposizione a Decreto 
Ingiuntivo n. 1049/2025 Rg. 2966/2025. Incarico legale interno Avv.ti Daniela 
Maddaloni e  Raffaella Zagaria. 

 
IL  PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 
Visto l’art. 1, commi 51, 54 e 55 della legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni” come modificata ed integrata con il D.L. 90/2014 convertito con 
modificazioni dalla L. 114/2014; 
Vista la circolare/nota del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie n. prot. 0014155 P-4.23.1 del 
23/10/2014 per la quale, al fine di garantire la funzionalità complessiva del sistema di governo dell’ente, 
trovano applicazione alle Province, quali enti di area vasta, le disposizioni del TUEL non incompatibili con 
la legge 56/2014, per quanto non espressamente disciplinato dalla stessa ovvero dallo Statuto adottato in 
adeguamento alla nuova normativa; 
Visto lo Statuto provinciale approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 9 settembre 
2015 ed entrato in vigore in data 28/10/2015 ed in particolare quanto ivi contemplato dall’art. 16 
(competenze e funzioni del Presidente)  nonché dall’art.17 (costituzione e rappresentanza in giudizio); 
Vista ed esaminata l’allegata proposta di decreto con annessa relazione istruttoria, relativa all’argomento in 
oggetto; 
Vista l’assegnazione effettuata dal Dirigente dell’Avvocatura della Provincia, ai sensi dell’art. 2 del 
Regolamento approvato con Provvedimento Monocratico Presidenziale n° 221 del 25/10/2019, che in data 
22/07/2025  trasmetteva nota prot. 380208  individuando gli avvocati  Daniela Maddaloni e Raffaella 
Zagaria, Funzionari del Settore Legale dell’Ente, per il conferimento del presente incarico; 
Rilevato che, in ottemperanza degli art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e 
ii., nonché ai sensi dell’art. 21 comma 4 dello Statuto, sono stati resi, a corredo di detta proposta, i prescritti 
pareri, riportati in calce alla medesima proposta, come previsti in merito alle proposte di atti deliberativi che 
quivi, per analogia, devono intendersi opportuni e necessari; 
Ritenuto di provvedere di conseguenza; 
Ai sensi dell’art. 16, comma 11 del predetto Statuto provinciale partecipa il Segretario Generale,  che 
sottoscrive il presente provvedimento quale segretario verbalizzante; 
 

DECRETA 
 
1) Di approvare, in ordine all’argomento indicato in oggetto, la proposta di decreto con annessa relazione 
istruttoria così come formulata nell’apposito documento, che viene riportato in allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale e come se nel presente dispositivo ripetuta e trascritta. 
2) Di conferire l’incarico di rappresentare e difendere la Provincia di Caserta  nel giudizio in oggetto 
evidenziato, gli Avv.ti  Daniela Maddaloni e Raffaella Zagaria Funzionari del Settore Legale dell’Ente. 
3) Di incaricare il Dirigente del Settore Legale e il Dirigente del Settore Viabilità e Trasporti per 
l’esecuzione del presente e le relative procedure attuative. 
4) Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile ed esecutivo, a norma del vigente 
Statuto Provinciale  e che sarà pubblicato all’Albo on-line per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 124 del TUEL (D.lgs. 267/2000) e nella sezione Trasparenza del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 
dell’art. 23 del   D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.  
 
   Il  Segretario Generale                                   Il Presidente  
  Dott. ssa  Elena INSERRA                     Dott. Ing. Anacleto COLOMBIANO 
    (con firma digitale)                                (con firma digitale) 
  

Copia informatica per consultazione



 
  
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Copia informatica per consultazione



OGGETTO: Lite Fenix Consorzio Stabile  c/ Provincia di Caserta. Opposizione a Decreto 
Ingiuntivo n. 1049/2025 Rg. 2966/2025. Incarico legale interno Avv.ti Daniela 
Maddaloni e  Raffaella Zagaria. 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA 

PREMESSO che: 

 Con nota prot. n 38028 del 22-07-2025, il Dirigente del Settore Viabilità e Trasporti, Arh. 
Teresa Ricciardiello, comunicava al Settore Legale che la Fenix Consorzio Stabile Scarl 
aveva ottenuto Decreto Ingiuntivo n. 1049/2025 Rg. 2966/2025 emesso dal Tribunale di S. 
Maria C.V.  con il quale veniva ingiunto alla Provincia di Caserta:”…di pagare la somma di 
€ 868.188,16, oltre Iva se dovuta come per legge e interessi moratori maturati e maturandi 
sulla sola sorte capitale…”; 

 il Dirigente del Settore Legale, Avv. Emilia Tarantino, trasmetteva la nota prot. 380208 del 
22.07.2025 assegnando incarico agli Avv.ti Daniela Maddaloni e Raffaella Zagaria;  

 al fine di assicurare la dovuta tutela giudiziale della Provincia, il Dirigente del Settore 
Settore Viabilità e Trasporti, Arh. Teresa Ricciardiello, con nota prot.  38028, comunicava la 
volontà  di costituirsi in giudizio con allegata documentazione; 

DATO ATTO  

 che in data  23.07.2025, per il tramite della piattaforma della scrivania virtuale, il Dirigente del 
Settore Legale, Avv. Emilia Tarantino, assegnava incarico agli Avv.ti Daniela Maddaloni e 
Raffaella Zagaria, come da Regolamento approvato con Decreto Pres. n. 221 del 25/10/2019; 

 che in capo ai Funzionari Avvocati incaricati non sussistono conflitti d’interesse. 

VISTI 

 il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 la legge 56/2014 e ss. mm. ii.; 

 le disposizioni legislative, statutarie e regolamentari vigenti in materia; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 le linee programmatiche di mandato; 

 Decreto n.135/ Pres. Del 12/06/2019; 

 Decreto Pres. n. 221 del 25/10/2019; 

 la circolare n. 27202 del 21/04/2023; 

 gli atti giudiziari e la relazione istruttoria afferenti la materia del giudizio. 

PROPONE 

Copia informatica per consultazione



valutati i presupposti di fatto e di diritto, sulla scorta degli atti pervenuti dal Dirigente del Settore 
Viabilità e Trasporti, l’adozione dei consequenziali provvedimenti per la difesa dell’ente in 
giudizio.    

                                                                                                                                  I Funzionari 

Avv. Daniela Maddaloni 
Avv. Raffaella Zagaria 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LEGALE 
 
LETTA e accettata la proposta istruttoria degli Avvocati assegnatari ai sensi del Regolamento 

approvato con Decreto Pres. n. 221 del 25/10/2019, il Dirigente del Settore Legale Avv. Emilia 

Tarantino  

PROPONE al Sig. Presidente l’adozione dell’atto nella formulazione che segue: 

1) di approvare la premessa con la connessa relazione istruttoria che, previo espresso richiamo, 

qui si intende per integralmente ripetuta e trascritta quale parte integrante del presente 

provvedimento;  

2) di procedere alla nomina degli Avv.ti Raffaella Zagaria e Daniela Maddaloni, individuate dal 

Dirigente del Settore Legale e incardinate nell’Avvocatura dell’Ente, per la costituzione nel 

giudizio in premessa indicato; 

3) di conferire ai summenzionati legali interni ogni più ampia facoltà di legge; 

4) di confermare la presente nomina ai legali interni incaricati anche nei successivi gradi di 

giudizio, ove i medesimi difensori ritengano che ricorrano i presupposti, salvo diversa 

determinazione; 

5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato da parte del Responsabile 

dell’AOL di questo Ente  all’albo on line della Provincia di Caserta per 15 gg consecutivi ai 

sensi del D.Lgs n.33 del 2013 e ss.mm.ii.; 

6) di attestare che, in ordine al presente provvedimento, si esprime parere favorevole con 

specifico riferimento anche alla garanzia della tutela della privacy nella redazione degli atti e 

diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle 

disposizioni in materia di pubblicità legale degli atti ex art. 32 della legge n. 69/2009 e 

ss.mm.ii.; 

7) di trasmettere il presente Decreto Presidenziale, per il tramite della Segreteria Generale, al 

Dirigente del Settore Viabilità e Trasporti, al Dirigente dell’Avvocatura provinciale e 

all’Avvocato interno incaricato ed alla Direzione Generale per quanto di rispettiva competenza; 

Copia informatica per consultazione



8) di precisare che “il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente”. 

 
                                                                                 IL DIRIGENTE 

                                                                                    Avv. EMILIA TARANTINO 
 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

PROVINCIA DI CASERTA 

 

SETTORE LEGALE 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

OGGETTO: Lite Fenix Consorzio Stabile  c/ Provincia di Caserta. Opposizione a Decreto 
Ingiuntivo n. 1049/2025 Rg. 2966/2025. Incarico legale interno Avv.ti Daniela 
Maddaloni e  Raffaella Zagaria. 

 
 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, come novellato dall’art. 3 - 
comma 1 - D.L. 174/2012, convertito con modificazioni nella L. 213/2012, si esprime parere 
Favorevole 
 
Caserta lì, 23-07-2025 Il Dirigente 
 Avv. Emilia Tarantino 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

PROVINCIA DI CASERTA 

 

BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ENTRATE E TRIBUTI 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
 

OGGETTO: Lite Fenix Consorzio Stabile  c/ Provincia di Caserta. Opposizione a Decreto 
Ingiuntivo n. 1049/2025 Rg. 2966/2025. Incarico legale interno Avv.ti Daniela 
Maddaloni e  Raffaella Zagaria. 

 
 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, come novellato dall’art. 3 - 
comma 1- D.L. 174/2012, convertito con modificazioni nella L. 213/2012, si esprime parere 
NON DOVUTO 
 
PARERE NON DOVUTO 
A.M. 
 
Caserta lì, 29-07-2025 Il Dirigente 
 Dott. Giuseppe Vetrone 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

PROVINCIA DI CASERTA 

 

PROVVEDIMENTO MONOCRATICO PRESIDENZIALE N. 93 DEL 31-07-2025 

 

OGGETTO: Lite Fenix Consorzio Stabile  c/ Provincia di Caserta. Opposizione a Decreto 
Ingiuntivo n. 1049/2025 Rg. 2966/2025. Incarico legale interno Avv.ti Daniela 
Maddaloni e  Raffaella Zagaria. 

 

N. ALBO 1472 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che questo provvedimento monocratico presidenziale 
viene pubblicato, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, 
come prescritto dall’art. 124, comma 1 del TUEL, D.lgs. 267/2000 e dell’art. 21 comma 6 del 
vigente Statuto provinciale. 

 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Generale 

ATTESTA 

che il presente provvedimento monocratico presidenziale è immediatamente eseguibile ed 
esecutivo, ai sensi del combinato disposto degli artt. 16 – comma 8 e 21 – comma 7 del vigente 
Statuto provinciale. 

Caserta lì, 31-07-2025 Il Segretario Generale 
 Dott.ssa Elena Inserra 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Copia informatica per consultazione


